
Paraná , 27 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3225 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        257 

IDENTIFICAÇÃO DE AMBIENTES E SALAS, BEM COMO 

PLACA EM ACRÍLICO DE NOVA IDENTIDADE VISUAL DO 

MUNICÍPIO, ATENDENDO AS NECESSIDADES DO GABINETE 

MUNICIPAL E DA ADMINISTRAÇÃO DESTE MUNICIPIO DE 

JARDIM OLINDA PR. 

DO VALOR TOTAL: R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 

reais) 

RED. 13. 01.001.04.122.0001.2100.3.3.90.30.00.00 – 10000 – 

MATERIAL DE CONSUMO 

DA VIGÊNCIA: 26 DE FEVEREIRO DE 2025 A 26 DE MARÇO 

DE 2025. 

DO FISCAL DE CONTRATO: REGIANE MAIARA SCHIMITZ – 

CHEFE DE GABINETE 

DO FORO: COMARCA DE PARANACITY/PR. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

Publicado por: 
Ronil Paulo Gomes 

Código Identificador:DEB0FDC5 

 
RECURSOS HUMANOS 

TERMO DE POSSE CONCURSO PÚBLICO N°001/2022 

 

Às 09:00 (nove horas) do dia 25 de fevereiro de dois mil e vinte e 

cinco (2025), na Divisão de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Jardim Olinda/PR, encontravam-se presentes, eu 

ELIABE DA SILVA CARDOSO, agente administrativo, encarregado 

da lavratura do presente termo, o Exmo. Prefeito Municipal, 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, e a empossando Srª. 

ELIZANGELA ZIPPE, no Cargo de AUXILIAR DE 

DESENVOLVIMENTO INFANTIL, com carga horária de 40 horas 

semanais, iniciando os trabalhos, o Exmo. Srº. Prefeito Municipal, 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, passou a expor a 

empossando que o exercício do cargo público municipal subordinava-

se ao Regime Único dos Servidores Municipais, prescrito na Lei 

Municipal de nº 679/2013, de 28 de outubro de 2013, ao qual, 

ELIZANGELA ZIPPE empossando, bem ciente dos deveres e 

obrigações ali disciplinadas, aceitou expressamente as atribuições, 

deveres e responsabilidade inerentes ao cargo público de AUXILIAR 

DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL, assumindo o compromisso 

de bem o servir. Ato continuo, a empossando Srª. ELIZANGELA 

ZIPPE, apresentou declaração de não exercer outro cargo, emprego ou 

função pública cuja a acumulação seja vedada, bem como atestado de 

aptidão física e mental, cujos documentos passam a fazer parte 

integrante de seu prontuário. Após o que, o Exmo. Srº. Prefeito 

Municipal, WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, declarou a Srª. 

ELIZANGELA ZIPPE, empossada no cargo de AUXILIAR DE 

DESENVOLVIMENTO INFANTIL, para todos os devidos fins e 

efeitos de direto. Dado e passado nesta Prefeitura aos 25º dias do mês 

de fevereiro de 2025, vai pelo o Exmo. Srº. Prefeito Municipal, 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, e pela Servidora Pública 

ELIZANGELA ZIPPE, assinado. 

  

Jardim Olinda/PR, 25 de fevereiro de 2025. 

  
WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 

Prefeito Municipal 

ELIZANGELA ZIPPE 

Empossada 

  

ELIABE DA SILVA CARDOSO 
Divisão de Recursos Humanos 

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:3522E524 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 149 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA - Prefeito Municipal de 

Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  

Dispõe sobre a nomeação de servidor efetivo, 

conforme resultado final do concurso público n° 

001/2022 e dá outras providências. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Nomear ELIZANGELA ZIPPE, portadora do RG nº 

7.***.986-* SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob o nº ***.370.***-40, 

para ocupar o cargo de provimento efetivo de AUXILIAR DE 

DESENVOLVIMENTO INFANTIL, com carga horária de 40 horas 

semanais. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

  Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, 25 de fevereiro de 2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

ELIABE DA SILVA CARDOSO 
Divisão de Recursos Humanos  

Publicado por: 
Eliabe da Silva Cardoso 

Código Identificador:B1AC3EFB 

 
RECURSOS HUMANOS 

PORTARIA Nº 150/2025 

 

 WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA, Prefeito Municipal de 

Jardim Olinda Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais. 

  

 RESOLVE: 

  

Artigo 1º - Concede férias regulamentares pelo período de 30 (trinta) 

dias a servidora, CRISTIANE BISPO DA SILVA MARTINS, 

correspondente ao período aquisitivo de 10 de janeiro de 2024 à de 10 

de janeiro de 2025. 

 Gozo a partir de 10 de março de 2025 

  

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

  

Prefeitura Municipal de Jardim Olinda/PR, em 26 de fevereiro de 

2025. 

  

WEVERTON JOSÉ DOS SANTOS LIMA 
Prefeito Municipal 

  

GLEICIELLEN LOPES DA SILVA 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos 

  

Publicado por: 
Gleiciellen Lopes da Silva 

Código Identificador:8C2864ED 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ DO SUL 

 

DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL 

RESOLUÇÃO Nº 02/2025/CMAS 

 

SÚMULA: DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DA 

ALTERAÇÃO DE ITENS DE EMENDA 

PARLAMENTAR DESTINADA A APAE PAULO 

FOGAÇA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ DO SUL, 

ESTADO DO PARANÁ. 

  

O CMAS (Conselho Municipal de Assistência Social) de Jundiaí do 

Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis 

Municipais n° 356/2010 e 367/2010 e; 

  

 



Paraná , 27 de Fevereiro de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO XIV | Nº 3225 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        258 

CONSIDERANDO o Ofício 08/2025 da APAE Paulo Fogaça do 

município de Jundiaí do Sul (PR); 

  

CONSIDERANDO a Deliberação da Plenária realizada em 20 de 

fevereiro de 2025; 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1° - Aprovar a alteração dos itens referente à Emenda 

Parlamentar 202320380002, número Processo SEI: 

71000030223202344, função programática 082445031219G0041, no 

valor de 70.000,00 GND 4, bem como seus rendimentos financeiros, 

sendo a emenda parlamentar do ano de 2023 destinada a APAE Paulo 

Fogaça (CNPJ: 07.450.470/0001-04) do município de Jundiaí do Sul, 

estado do Paraná, conforme itens abaixo: 
Quantidade Tipo Item 

1 Artigos Esportivos e/ou Lúdicos Brinquedoteca com acessibilidade 

1 Artigos Esportivos e/ou Lúdicos Mesa de Jogos 

1 Artigos Esportivos e/ou Lúdicos Playground Inflável 

1 Artigos Esportivos e/ou Lúdicos Tenda 

1 Eletroeletrônicos Batedeira 

1 Eletroeletrônicos Exaustor 

1 Eletroeletrônicos Forno Elétrico 

1 Eletroeletrônicos Freezer 

1 Eletroeletrônicos Fritadeira elétrica 

1 Eletroeletrônicos HD Externo 

1 Eletroeletrônicos Liquidificador 

1 Eletroeletrônicos Máquina de Costura 

1 Eletroeletrônicos Máquina de Moer Carne 

1 Eletroeletrônicos Lavadora de Alta Pressão 

1 Utensílios de Acessibilidade Cadeira de Rodas 

  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Jundiaí do Sul/PR, 26 de fevereiro de 2025. 

  

NATIELI APARECIDA MAIA 
Presidente do CMAS 

Publicado por: 
Ivanise de Lima Silva 

Código Identificador:32E68EE4 

 

ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA 

ATO Nº 28/2025 

 

Súmula: REVOGAATO Nº 26/20025 que Exonerou 

o funcionário MARCIO RODRIGO DA SILVA 

SANTOS, do cargo Comissionado de ASSESSOR 

PARLAMENTAR. 

  

O Presidente da Câmara Municipal da Lapa, Estado do Paraná, no uso 

de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 

em especial o artigo 204 do Regimento Interno, RESOLVE: 

  

Art. 1° - Fica Revogado o Ato nº 26/2025 que Exonerou o Senhor 

MARCIO RODRIGO DA SILVA SANTOS, ocupante do Cargo 

Comissionado de ASSESSOR PARLAMENTAR, Simbologia APL, 

do Quadro de Cargos Comissionados da Câmara Municipal da Lapa - 

Pr. 

  

Art. 2º - A revogação à que se refere o artigo anterior dar-se-á em 28 

de fevereiro de 2025. 

  

Câmara Municipal da Lapa, em 26 de fevereiro de 2025. 

  

ARTHUR BASTIAN VIDAL 
Presidente 

  

CAMILA SCHEFER PIERIN 
1ª Secretária 

 

Publicado por: 
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas 

Código Identificador:A74FF3E4 

 
CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

A Câmara Municipal de Lapa, Estado do Paraná, informa que 

realizará dia 19 de março de 2025, ás 14:00 horas, na modalidade 

Pregão Eletrônico 01/2025, pelo tipo menor preço global, que tem por 

objeto: Contratação de empresa especializada para a locação de 

veículos - 09 (nove) veículos conforme termo de referência e demais 

disposições em edital. 

O valor máximo admitido para este pregão é de até , em sendo 

contratado todos os veículos, será de R$ 308.556,00 (trezentos e oito 

mil e quinhentos e cinquenta e seis reais), anual, sendo o valor 

máximo unitário mensal do veículo em R$ 2.857,00 (dois mil 

oitocentos e cinquenta e sete reais). Somente serão aceitas as empresas 

que atendam todos os itens previstos no edital. O edital completo 

contendo as condições de participação e especificações está disponível 

para os interessados no endereço elêtronico http://www.lapa.pr.leg.br. 

https://www.lapa.pr.leg.br/ e disponibilizados também no endereço: 

https://www.gov.br/compras/pt-br. 

  

Lapa, 26 de fevereiro de 2025. 

  

NELCY MARIA CAMARGO TURMAM 
Pregoeira  

Publicado por: 
Elisangela Mendes Dos Anjos Ribas 

Código Identificador:7B6C0687 

 
GABINETE 

DECRETO Nº 28526, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

 

Súmula: Nomeia a partir de 01.03.2025, para 

provimento do cargo em Comissão de DIRETOR DE 

CULTURA, o(a) servidor(a) BRUNO DE 

OLIVEIRA SANTOS. 

  

O Prefeito do Município da Lapa, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, com fundamento no inciso XI do artigo 69 da Lei 

Orgânica do Município e tendo em vista o disposto na Lei nº 4337, de 

04.02.25, 

  

• Considerando o Processo Digital nº 4485/2025, tramitado pelo 

Departamento de Recursos Humanos; 

  

D E C R E T A : 

  

Art. 1º - Fica NOMEADO(A), a partir de 01.03.2025, para exercer o 

Cargo em Comissão de DIRETOR DE CULTURA, o(a) Senhor(a): 

  

BRUNO DE OLIVEIRA SANTOS 

RG: 110.112.569-16/PR 

CPF: 110.112.569-16 

CARGO: DIRETOR DE CULTURA 

SÍMBOLO: CC-9 

LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

  

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Edifício da Prefeitura do Município da Lapa, em 26 de Fevereiro de 

2025. 

  

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Robson da Silveira Maurer 

Código Identificador:E27FF323 

 
 

 


